

No. of Printed Pages : 5

MMPC-016

**MASTER OF BUSINESS
ADMINISTRATION
(MBA)**

Term-End Examination

June, 2026

**MMPC-016 : INTERNATIONAL BUSINESS
MANAGEMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any ***five*** questions. All questions
carry equal marks.

1. How did Globalization evolve over a period of time ? Describe the different stages of globalization.

2. Why do brands of MNCs use different languages in different countries to market their products whereas in some countries they use a standardized approach ? Discuss with the help of examples.
3. What are the principles of WTO which were agreed by the member countries during different stages on trade negotiations in different rounds of GATT ? Examine the implementation of these principles with reference to India.
4. Discuss the impact of environmental trends on the MNEs between the home and host nations. Support your answer with relevant examples.
5. Write short notes on the following :
 - (a) Multi-Business Global Product Division Structure
 - (b) Transnational structure

6. What are the stages of alliance formation ?
Explain each one of them with the help of examples.
7. Why is it important for organizations to select specific international markets ?
Explain as to how do the organizations select the international markets. Give examples.
8. Describe the different modes of payment in international trade.

MMPC-016

मास्टर ऑफ बिजनेस एडमिनिस्ट्रेशन

(एम. बी. ए.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

एम.एम.पी.सी.-016 : अंतर्राष्ट्रीय व्यापार प्रबंधन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. समय के साथ वैश्वीकरण का विकास कैसे हुआ ?
वैश्वीकरण के विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए।
2. MNCs के ब्रांड अपने उत्पादों के विपणन के लिए विभिन्न देशों में अलग-अलग भाषाओं का उपयोग क्यों करते हैं, जबकि कुछ देशों में वे एक मानकीकृत दृष्टिकोण अपनाते हैं ? उदाहरणों की सहायता से चर्चा कीजिए।

3. WTO के वे कौन-से सिद्धांत हैं जिन पर सदस्य देशों ने GATT के विभिन्न दौरों में व्यापार वार्ताओं के दौरान अलग-अलग चरणों में सहमति व्यक्त की थी ? भारत के संदर्भ में इन सिद्धांतों के कार्यान्वयन की जाँच कीजिए।
4. गृह और मेजबान देशों के बीच MNEs पर पर्यावरणीय प्रवृत्तियों के प्रभाव की चर्चा कीजिए। अपने उत्तर को प्रासंगिक उदाहरणों के साथ पुष्ट कीजिए।
5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
 - (क) बहु-व्यापार वैश्विक उत्पाद प्रभाग संरचना
 - (ख) पारराष्ट्रीय संरचना
6. गठबंधन निर्माण के चरण कौन-से हैं ? उदाहरणों की सहायता से उनमें से प्रत्येक की व्याख्या कीजिए।
7. संगठनों के लिए विशिष्ट अंतर्राष्ट्रीय बाजारों का चयन करना क्यों महत्वपूर्ण है ? समझाइए कि संगठन अंतर्राष्ट्रीय बाजारों का चयन कैसे करते हैं। उदाहरण दीजिए।
8. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में भुगतान के विभिन्न तरीकों का वर्णन कीजिए।

x x x x x